1º Fica determinado no Município de Itapagipe, para o ano de 2025, o pagamento do Piso 
Salarial Nacional do Magistério da Educação Básica Pública para servidores ativos e aos 
servidores inativos e pensionistas que possuem direito a paridade conforme a legislação de 
regência, na quantia de: 

I – R$ 2.920,66 (dois mil, novecentos e vinte reais e sessenta e seis centavos) para os 
Professores da Educação Básica - PEB (carga horária de 24 horas semanais); 

II – 3.650,82 (três mil, seiscentos e cinquenta reais e oitenta e dois centavos) para os 
Professores da Educação Infantil – PROINF (carga horária de 30 horas semanais). 

Parágrafo único. Aos servidores inativos e pensionistas que não possuem o direito a 
paridade, aplicar-se-á o reajuste do regime geral previsto na Lei Municipal n° 551 de 21 de